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GUMUŞHANEVI, Ahmed Ziyaeddin 

L 

(1813-1893) 

Nakşibendi- Halidi şeyhlerinden, 
alim ve mutasavvıf. 

_j 

Gümüşhane'nin Emirler mahallesinde 
doğdu. Babasının adı Mustafa'dır. 1822'
de ailesinin ticaret yapmak için gittiği 

Trabzon'da Şeyh Osman Efendi ve Şeyh 
Halid es-Saidi gibi alimlerden sarf. na
hiv ve fıkıh dersleri aldı. 1831 'den son
raki bir tarihte amcasıyla birlikte ticari 
amaçla İstanbul'a gitti ve bir daha Trab
zon'a dönmedi. Beyazıt Medresesi'nde 
dini ilimleri tahsil ederken ad ı tesbit edi
lemeyen bir şeyhe intisap etti. Bu zatın 
ölümünden sonra tahsilini Mahmud Pa
şa Medresesi'nde sürdürdü. Sultan Ab
dülmecid'in hacası Hafız Mehmed Emin 
Efendi ile II. Mahmud'un hacası Abdur
rahman Harpüti gibi devrin önde gelen 
alimlerinin öğrencisi oldu. 

İstanbul'daki tahsil hayatı boyunca ta
sawufi çevrelerle münasebetini sürdü
ren Gümüşhanevi, 1845 yılında Üsküdar 
Alaca Minare Tekkesi'nde Halidiyye ta
rikatını yaymaya çalışan Şeyh Abdülfet
tah el- Ukari ile tanıştı. Ona intisap et
mek istediyse de Ukari, kendisini irşad 
etmeye İstanbul'a gelecek başka bir şey
hin yetkili olduğunu söyleyerek dostluk
larının sohbet ve samirniyet sınırları için
de devam etmesini istedi. Gümüşhane
vi daha sonra, Alaca Minare Tekkesi'nde 
Trablusşam müftüsü diye meşhur olan 
Halidi şeyhi Ahmed ei-Ervadi'ye intisap 
etti. 1848 yılında Mahmud Paşa Medre
sesi'ndeki hücresinde gerçekleştirdiği 

iki halvetten sonra Ervadi'den hilafet 
aldı. Levô.mi'u'l- 'u~ül adlı eserinde "ta
rikaten Nakşibendi, meşreben Şazeli" ol
duğunu söyleyen Gümüşhanevi, Nakşi

bendiyye ve Şazeliyye ' nin usul ve adabı 
çerçevesinde yoğunlaşan bir irşad faali
yeti sürdürdü. 

1859'da Cağaloğlu'ndaki Fatma Sul
tan Camii'ni tekke haline getiren Gü
müşhanevi ( 1957 yılında istimlak edilerek 
yıkılan tekkenin arsası üzerinde bugün 
Defterdarlık binası bulunmaktadır). 1863'
te sarayın tahsis ettiği özel bir gemiyle 
ve muhtemelen resmi bir görevle hac
ca gitti. 1877'de Şeyhülharem-i Nebevi 
Mehmed Emin Paşa'nın kızı Hawa Se
her Hanım'la evlendi. Ayn ı yıl ikinci defa 
hacca gitti. Hac dönüşü İstanbul'a gel
meyip üç yıl kadar Mısır'da kaldı. Tanta 
ve Kahire 'de Nasıriye, Camiu'I-Ezher ve 

Seyyidina Hüseyin Camii'nde 200'den 
fazla talebeye hadis okuttu. Mısı r müf
tüsü Muhammed el-Menüti, Şeyh Cev
det, Muhammed et-Tantavi, Şeyh Mus
tafa es-Said! ve Şeyh Rahmetullah ei
Hindi'ye hilafet verdi. 

Aralarında Kastamonulu Hasan Hilmi, 
Safranbolulu İsmail Necati, Dağıstanlı 
Ömer Ziyaeddin, Tekirdağlı Mustafa Fey
zi, Lüleburgazlı Mehmed Eşref Efendi gi
bi huzur dersi muhatap ve mukarrirliğine 
kadar yükselmiş alimierin de bulunduğu 
116 kişiye hilafet vererek Nakşibendiy
ye tarikatının Halidiyye kolunun yayılma
sında önemli bir rol oynayan Gümüşha
nevi 13 Mayıs 1893'te vefat etti ve Sü
leymaniye Camii haziresine defnedildi. 

Gümüşhanevi zahiri ilimierin tahsiline 
önem vermiş, halifelerinde her şeyden 
önce ilmi yeterliliğin bulunmasını şart 
koşmuştur. Dergah mensupları arasın
da bir yardımlaşma ve borç sandığı ku
rarak ev ve iş yerlerinde atıl duran men
kul servetleri bu sandıkta toplatmış, bu 
para ile bir matbaa kurarak basılan eser
lerinin ücretsiz dağıtımını sağlamıştır. 

Aynı sermayeden tahsis edilen SOO'er 
altınlık vakıflarla İstanbul, Bayburt, Ri
ze ve Of'ta dört büyük kütüphane ku
rulmuştur. 

Dini ilimleri öğrenme ve sünnete uy
ma konusu üzerinde hassasiyetle duran 
Gümüşhanevi, tekkesinde hadis okut
maya ağırlık vermiş, böylece Gümüşha
neli Dergahı bir darülhadis hüviyeti ka
zanmıştır. Tekkelerde görülen yozlaşma-

Ahmed Ziyaedd in Gümüşhanevi "nin Süleymaniye Camii 
haziresindeki mezarının baş ve ayak taşları · istanbul 



ya karşı çıkmış, ulema ve meşayih ara
sındaki anlaşmazlıkları birleştirici bir ta
vırla gidermeye çalışmıştır. Camtu '1-
uşul adlı eseriyle tarikatiara ait evrad 
ve ahzabın derlenmesinden meydana ge
len Mecmu 'atü '1- a[ızab 'ı onun bu özel
liğini ortaya koymaktadır. 

Eserleri. Tasavvuf. Cami' u '1- uşul* (İs
tanbul I 276). Ru[ıu'l- 'arifin (İstanbul 
1275). Mecmu 'atü 'l-ahzab (1-111, istan
bul ı 3 I IL Kitabü'l - 'A;ifin ii esrari es
ma,i'l- erba'in (Mecmü'atü'l-ahza.b'ın 
kenarında, ll, 550-569) Hadis. Rilmuzü'l

ef:ıildiş * (İstanbul ı275L Levami'u'l- 'ukul 
(1-V, istanbul 1292, Ramüzü'l-ehadfş ' in şer

hi). Gara,ibü'l-ehô.dis (İstanbul, ts LLe
ta,ifü'l-hikem ( İ~tanbul ı275), Hadis-i 
Erba 'in (-İstanbul I 290) Ahlak. N~catii'I
giifilin (İstanbul I 268), Deva, ü '1- müs
limfn (İstanbul 1290), Neta,icü'l-ihlas 
(İstanbul I 290) Fıkıh ve Akaid. Cam/u'J ~ 
mena~k 'ala a[ıseni'l-mesalik (İstanbul 
I 289), Camtu'l-mütUn (İstanbul ı 273), 
el- 'Abir fi'l- enşar ve'l- muhacir ( İ stan
bul 1276). Matlabü'l-mücahidin (Türk
çe, el- 'Abir'in kenarında) Bir sayfadan 
ibaret Risaletün mal).bule fi [ıakl).ı'l

müceddid ile vasiyetlerini ihtiva eden 
iki sayfalık Türkçe metin el- 'Abir'in ke
narında yer almaktadır. 

Eserlerini Arapça olarak kaleme alan 
Gümüşhanevf'nin Camtu'l- uşul'ü Ve
liler ve Tarikatlarda Usul adıyla Rahmi 
Serin - Ramazan Nazlı (İstanbul I 977), 

Ruhu '1- 'arifin 'i Vuslat Ehli ve İlahi 
Aşk adıyla Rahmi Serin (İstanbul ı 978) 
tarafından tercüme edilmiştir. Ramu
zü'l-e[ıadiş'in biri aynı adla (tre Naim 
Erdoğan, İstanbul I 976), diğeri Hadisler 
Deryası (tre Lutfi Doğan- M. Cevad Ak
şit, istanbul 1982) adıyla iki tercümesi var
dır. Necatü '1- giifilin, Gafillerin Kur
tuluş Yolu (tre A Kemal Saran, istanbul 

1968), Cami'u'l-mütUn, Ehl-i Sünnet 
İ'tikadı (tre Abdülkadir Kabakçı - Fuat 
Günel, İstanbul I 986, 4. bs ) adıyla yayım
lanmıştır. 
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İstanbul Babtali'de 

L 
Nakşibendi- Halidi tekkesi. 

_j 

İstanbu l valiliği karşısında, Hükümet 
Konağı sokağı ile Gümüşhaneli sokağı
nın kavşağında yer alan ve Nakşibendi

liğin Halidi koluna bağlı tekkelerin en 
önemlisi olan bu kuruluş, Nakşibendi

Halidi şeyhi Ahmed Ziyaeddin Gümüş-

Gümüşhanevi 

Tekkesi'nde cami
tevhidhanenin 
mihrap duvarı 
(M. Saha 

Tanman 

foto~raf 

arş iv i ) 

GÜMÜŞHANEVI TEKKES i 

Gümüşhanevi Tekkesi'nin Fatma sultan Camii ile bağlantılı 
olan mahfilinin eski bir fotoğrafı (Semavi Eyice foto~raf arşivi) 

hanevi ( ö ı 893) tarafından Fa tma Sul
tan Camii'ne 1859'da meşihat konulma
sı sonucunda teşekkül etmiştir. Günü
müze kadar ulaşmayan yapı, tekkeye 
dönüştürüldükten sonra da cami olarak 
kullanılmaya devam edilmiş, batı yönü
ne 187S'te harem ve selamlık bölümle
rinin eklenmesiyle bir tarikat kuruluşu
nun gerektirdiği mimari bütünlüğe ka
vuşmuştur. 

Cami-tevhidhane. Hükümet Konağı so
kağı ile Gümüşhaneli sokağının kavşa
ğındaki küçük bir avlunun gerisinde yer 
almakta, tuğla örgülü babalara oturan 
demir parmaklıkların sınırladığı bu av
lu. basit bir kapı ile Hükümet Konağı so
kağına açılmakta, arsanın batı kesimin
de mevcut diğer tekke bölümleri ise ka
pısı Gümüşhaneli sakağına bakan ve bir 
şadırvanla donatılmış olan diğer bir av
lunun (tekke avlusunun) çevresinde yer al
maktaydı. Bu kesimin kuzeydoğu köşe
sinde bulunan iki katlı ahşap harem bi
nası cami -tevhidhaneye bitişiyor, bunun 
gerisinde, cami- tevhidhanenin batı du
varına bitişen tek katlı ahşap bina se
lamlık birimleriyle derviş hücrelerini ba
rındırıyordu. Tekke avlusuna girildiğin

de sağ köşede küçük bir şadırvan bu
lunmaktaydı, 

Gümüşhanevi Tekkesi, tekkelerin ka
patıldığı 1925 yılına kadar faaliyetini 
sürdürmüştür. Gümüşhanevi'nin vefa
tından sonra tekkenin postuna Şeyh Ha
san Hilmi Efendi. Şeyh İsmail Necati 
Efendi. Dağıstanlı Şeyh Ömer Ziyaeddin 
Efendi ve Tekirdağlı Şeyh Mustafa Fey
zi Efendi oturmuşlardır. Cumhuriyet dö
neminde kadro harici camiler arasına 
katılan tekke binaları bir müddet İstan
bul valiliği jandarmalarının yatakhane
si ve elbise deposu olarak kullanıldık-
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